
Městská knihovna v Praze, leden − prosinec 2011 Zdarma
 www.mlp.cz  

120 let 
v moři literatury 
Jubilejní stodvacáté narozeniny knihovna neslaví každý rok. 
Kulaté výročí si proto připomínala množstvím různých aktivit, 
včetně upraveného loga a speciální výroční grafi ky, která 
je dílem grafi ka a ilustrátora Václava Šlajcha. 

 Hlavním motivem se stal parník, který proplouval celým 
rokem v mnoha různých podobách. 120. výročí knihovny se promít-
lo i do programu účasti na Světě knihy, Bambiriádě nebo Pražské 
muzejní noci. Dárkem, který si knihovna za podpory Pražské plyná-
renské, a. s., nadělila, bylo vydání knihy Příběh Pražské bible. Jedná 
se o zachycení „životních osudů“ nejstaršího a nejcennějšího tisku 
ve fondu, který byl zasažen povodní v roce 2002, poté dočasně 
zakonzervován zmrazením a nakonec důkladně zrestaurován.
Součástí knihy je i komiks o osudech Pražské bible výtvarníka 
Václava Šlajcha.

 Vyvrcholením oslav se stala výstava s názvem 120: Vylodění 
ve Smečkách. Více než 900 návštěvníků si prohlédlo to nejcenněj-
ší a nejzajímavější z fondů knihovny – zajímavé tisky a originál-
ní grafi ky z artotéky, noty a knihy z hudebního oddělení, divadelní 
zajímavosti doplněné fi lmem o knihovně z roku 1942, mapy 
a průvodce z oddělení pragensií. E-knihy byly zastoupeny 
„stojanovou“ čtečkou, která nabízela tituly z produkce MKP. 
A nechyběl ani čtenářský koutek nebo výtvarné dílny pro školy. 
Největší návštěvnický zájem však vzbudily exponáty z oddě-
lení vzácných tisků, zejména nejstarší a nejcennější kniha 
ve fondu – prvotisk Pražské bible z roku 1488. 

© Městská knihovna v Praze, 2011  www.mlp.cz  

Výroční zpráva 2011

Praha město literatury
Praha město literatury je projekt, který má za cíl nejenom podpořit 
vnímání Prahy jako místa s bohatou literární historií, ale také rozší-
řit povědomí o pražské literární scéně – kavárnách, knihkupectvích, 
knihovnách, autorech, knihách, veletrzích, festivalech… Jednoduše, 
připomenout obyvatelům i návštěvníkům Prahy, že město je živou 
inspirací, místem, kde literatura vzniká a kde se také čte. 

Knihovna je koordinátorem projektu, který v roce 2011 podpořilo 
více než dvacet partnerů z pražské literární oblasti. Prostřednictvím 
projektu se Praha také uchází o titul udělovaný UNESCO – Kreativ-
ní město literatury a zapojení do mezinárodní sítě kreativních měst 
UNESCO. Titul je udělován od roku 2004 a v současné době se jím 
pyšní města Edinburgh, Dublin, Iowa City, Melbourne, Rejkjavík 
a Norwich.

Projekt Praha město literatury dostal slušivé grafi cké pojetí 
od studia Dynamo Design a také kampaň, která knihu, čtení a litera-
turu vnesla přímo do pražských ulic. Spojující myšlenkou je propo-
jení knihy, autora a místa. 

Pražané tak mohli knihy slyšet v metru, číst úryvky na literárních 
stezkách, zaposlouchat se do přednesu z ptačí budky či odpad-
kového koše nebo se nechat překvapit čtoucí sochou. Každo-
denní tvořivost podporovala poslední aktivita, která přenesla 
krátké básničky lidových básníků z Facebooku na světelné obra-
zovky v ulicích. Kampaň pro Prahu město literatury vymyslela 
a také zrealizovala agentura Loosers. Finančně projekt podporuje 
hl. město Praha.

www.prahamestoliteratury.cz



Knihovna 
nejsou jen knihy
O tom, že v knihovně nejsou jen knihy, se snaží všech-
ny knihovny veřejnost přesvědčovat řadu let. Městská 
knihovna v Praze není výjimkou a při zařizování pro-
storu knihoven se počítá s tím, že mají sloužit jako 
místo pro trávení volného času dětí, mládeže i dospě-
lých. Tomu přizpůsobuje vybavení nábytkem, techni-
kou i nabídku kulturních a vzdělávacích akcí. 

Pobočky připravují zejména program pro děti a mlá-
dež. Typově jde o setkání s autory, tematické besedy 
pro školy, případně koncerty či komorní divadelní 
představení. A s kým se mohli velcí i malí čtenáři 
v knihovnách setkat? Hostili jsme například: Arnošta 
Goldfl ama, Renátu Fučíkovou, Petru Hůlovou, Ivu 
Procházkovou, Vlastimila Vondrušku, Jana Hřebejka, 
Václava Větvičku, Jiřinu Šiklovou, Jana Kantůrka, 
Juraje Červenáka, Petra Šabacha, Ivu Hüttnerovou, 
Petru Braunovou, Václava Cílka, Tomáše Halíka nebo 
Danielu Krolupperovou.

Program pro dospělé je doménou Kulturního 
a vzdělávacího centra MKP, které svou dobrou dra-
maturgií plní sály Ústřední knihovny. Výraznou 
součást tvoří fi lmové projekce a koncerty, doplněné 
tematickými cykly. Film je v knihovně zastoupen 
Filmovým klubem, který divákům přináší snímky 
z běžné distribuce i Projektu 100, nezávislé snímky 
je pak možno zhlédnout v cyklu Projekce a dialogy 
FAMU, angažované snímky v přehlídce Jeden svět 
a vše doplňují „lahůdkové“ jednotlivky, jako byl 
například Strom života Terrence Malicka. 

Z koncertů a komponovaných pořadů je nutné zmí-
nit koncert Hradišťanu, Melody Makers Ondřeje Havelky, 
Tria Rudyho Linky nebo cyklus Rebelky pořádaný 
ve spolupráci s agenturou Taktika Muzika. V kom-
ponovaném pořadu Millenium se diváci seznámili 
s detektivní trilogií S. Larssona a pořad Milý Václave...
Tvůj… přemítal o Václavu Havlovi.

Knihovna je dobrý cíl cesty, i když se v ní zrovna nic 
neděje. Jsou pobočky, kde usednete do křesla, zaberete 
pohovku, ulehnete na válecí pytel, přivinete plyšáka 
nebo si zahrajete golf či bowling… 

Knihovna s výhledem
Vinaři otevírali první vína ročníku 2011, knihovna 
pobočku na sídlišti Dědina. Stalo se tak 11. 11. 2011 
v 11 hodin 11 minut. Slavnostního přípitku se zúčast-
nili místní čtenáři, knihovníci, ale také ředitel Měst-
ské knihovny v Praze Tomáš Řehák, ministr životního 
prostředí (a bývalý starosta Prahy 6) Tomáš Chalupa 
a radní pro kulturu Prahy 6  Veronika Vymětalová.

Čtenáři knihovnu nově najdou v pátém patře objektu 
Delta. Je to proto jediná pobočka v síti Městské 
knihovny v Praze, která nabízí kromě knih, internetu, 
časopisů a map také výhled do okolí. 

Příjemný pohled se návštěvníkům nabízí nejen z okna, 
ale i do interiéru. „Přestěhováním získala knihovna 
větší prostor a moderní vybavení. Doufáme, že se 
stane nepostradatelným místem pro obyvatele Dědiny 
všech generací. A to nejen když si budou chtít půjčit 

knížku, ale třeba také setkat se s přáteli nebo strávit 
volné odpoledne v příjemném prostředí…,“ přibližu-
je roli knihovny pro místní komunitu ředitel Městské 
knihovny v Praze Tomáš Řehák. Součástí prostoru je 
koutek pro děti a příjemné posezení nejen pro dospělé. 

Krátce…
Školská v novém
Pobočka Školská prošla v létě úpra-
vou interiéru, která přinesla nové 
rozložení nábytku a tím i funkcí 
prostoru, obslužných míst a samo-
statný prostor pro dětské čtenáře.

Bibliobus u školy
Na konci roku byly nově zřízeny 
dvě stanice mimo běžné veřejné 
komunikace. Jedná se o stanice 
v areálu základních škol (Horní 
Počernice a Černý Most), kde je 
bibliobus určen výhradně dětem 
školou povinným.

Koniáš v knihovně
Koniáš je knihovnický program, 
který knihovna používá ke zpraco-
vání čtenářských i knihovnických 
agend, včetně použití FRBR prin-
cipů a sdílení dat se Souborným 
katalogem ČR. Antonín Koniáš 
je autorem vzácného bohemikál-
ního tisku 18. století „Jediná choť 
Beránkova“, který byl restaurován 
péčí Oddělení vzácných tisků MKP. 
CONiáš je setkání fanoušků sci-fi  a 
fantasy na půdě knihovny, rok 2011 
přinesl téma magie, kouzel a čar.

Obraz ostrý jako břitva
Kino Městské knihovny v Praze 
promítá digitálně, což se projevilo 
jak šíři výběru promítaných sním-
ků, tak i v kvalitě obrazu na plátně. 
Web spuštěn
Stránky knihovny prošly kompletní 
proměnou - od grafi ky, textů až po 
on-line katalog a podobu čtenářské-
ho konta. Spuštěny byly v únoru, do 
konce prázdnin pak byl souběžně 
přístupný „starý“ i „nový“ web. 
E-knihy do každé knihovny
Společný projekt knihovny a nakla-
datelství Academia přináší i do té 
nejmenší pobočky vybrané tituly 
světové beletrie a naučné literatury. 

iMacy
Vozový park počítačového vybave-
ní Ústřední knihovny byl doplněn 
o deset stanic „Maců“. Nabízejí 
čtenářům možnost vyzkoušet si 
práci s bezmála kultovním strojem 
bez nutnosti do něj investovat…

KULTURA 2011

Příběh Příběh 
Pražské Pražské 
biblebible a dalších 200 knih 

ke stažení zdarma 
v sedmi různých formátech
www.e-knihovna.cz

E-knihovnaE-knihovna



Hospodaření 
Městské knihovny 
v Praze v roce 2011

 Městská knihovna v Praze je příspěvkovou 
organizací hlavního města Prahy. Neinves-
tiční příspěvek na rok 2011 byl zřizovatelem 
schválen ve výši 218 213 tis. Kč, následně 
upraven na 227 265,5 tis. Kč. 

Upravený neinvestiční příspěvek zahrnuje 
účelové dotace z rozpočtu hl. m. Prahy (projekt 
Praha město literatury a nákup knihovního 
fondu), účelové dotace ze státního rozpočtu 
– grantové projekty v rámci programů Minis-
terstva kultury VISK1 (Metodika měření hod-
noty služeb knihoven – 1. etapa), VISK 2 (Zvy-
šování kvalifi kace knihovníků a informačních 
pracovníků), VISK 3 (Obálky knih v prostředí 
MKP), VISK 7 (Výroba ochranných obalů pro 
vzácný fond MKP) a programu Kulturní akti-
vity zdravotně postižených občanů a seniorů 
(Služby pro nevidomé a neslyšící v MKP). 

 Na provoz některých poboček fi nančně při-
spívají městské části hl. města Prahy. Jsou to: 
MČ Praha 1 (pobočka Hradčany), MČ Praha 5 
(pobočka Ostrovského), MČ Praha 6 (pobočka 
Dejvice) a MČ Praha – Velká Chuchle (poboč-
ka Velká Chuchle – nákup nových knih). 

 Grantové programy městských částí jsou 
zdrojem pro fi nancování kulturních a vzdělá-
vacích aktivit na některých pobočkách. V roce 
2011 byly tímto způsobem fi nancovány aktivi-
ty: cyklus Duše měst míst a regionů v Domě 
čtení (Praha 10), Podpora dětského čtenářství 
v pobočce Dejvice (Praha 6) a PC kurzy pro seni-
ory v pobočkách Dejvice a Břevnov (Praha 6). 
Všem zmíněným městským částem děkujeme 
za podporu rozvoje knihoven v místě!

Náklady Městské knihovny v Praze byly 
v roce 2011 kryty těmito zdroji:

Neinvestiční příspěvek MHMP 88,21 %
Neinvestiční příspěvek MČ HMP 0,45 %
Státní dotace 0,37 %
Vlastní zdroje (tržby, dary, fondy) 10,97 %

Hlavní činnost
Tržby:
z knihovnické činnosti 21 664 tis. Kč
z ostatní činnosti – vlastní akce 1 984 tis. Kč
ostatní výnosy 4 387 tis. Kč
Celkem: 28 035 tis. Kč 

Náklady:
spotřebované nákupy 32 808 tis. Kč
služby 50 140 tis. Kč
osobní náklady 160 528 tis. Kč
daně a poplatky 256 tis. Kč
ostatní náklady 1 328 tis. Kč
odpisy 10 605 tis. Kč
Celkem: 255 665 tis. Kč

Kapitálové výdaje
Kapitálové výdaje na rok 2011 byly zřizovatelem 
schváleny ve výši 4 650 tis. Kč, v průběhu roku 
upraveny na 4 587 tis. Kč a byly čerpány ve výši 
4 276 tis. Kč. Prostředky byly určeny na plně-
ní akcí: Rekonstrukce a modernizace ústředí 
a MK, Výstavba knihovny Petřiny, Zhotovení 
webových stránek Praha literární. 

Dotace ve výši 600 tis. Kč byla MKP přiznána 
od Státního fondu ČR pro podporu a rozvoj 
české kinematografi e za účelem digitalizace 
kinosálu umístěného v Ústřední knihovně na 
Mariánském nám.

Investiční fond
Se souhlasem zřizovatele byl pořízen z inves-
tičního fondu majetek ve výši 3 885 tis. Kč.
Název akce: Výdaj:
Nákup minibusu do 3,5 t 
(výběrové řízení) 113 tis. Kč
Digitalizace kina 2 865 tis. Kč
Pianino 175 tis. Kč
Vybavení knihovny Dědina 58 tis. Kč
Chladící jednotka do servrovny 148 tis. Kč
Aktivátor/deaktivátor knih. jednotek 83 tis. Kč
Nákup užitkového vozu 442 tis. Kč
Odvod z IF ve prosp. neinv. přísp 4 000 tis. Kč

Doplňková činnost
(pronájem nebytových prostor)
Tržby 1 339 tis. Kč
Náklady 1 079 tis. Kč
Hosp. výsledek před zdaněním 260 tis. Kč

FINANCE A ČÍSLA 2011

Struktura knihovního fondu 
MKP k 31. 12. 2011

ROK 2011 V ČÍSLECHROK 2011 V ČÍSLECH
43   poboček, největší a nejvytíženější knihovnou je Ústřední knihovna 
455 systemizovaných prac. úvazků; 513 zaměstnanců, 79 % jsou ženy
2 291 359 knih, map, CD, DVD, obrazů, not, kazet a elektronických 
 dokumentů je ve fondu
100 401 dokumentů doplnilo fond MKP v roce 2011
16,86 milionů Kč je částka vynaložená na nákup nových dokumentů 
11 oborových databází je dostupných on-line (www.mlp.cz/databaze)
32 svazků bylo zrestaurováno v restaurátorské dílně, mezi nimi
 i Nový zákon z 16. století od tiskaře Jiřího Melantricha z Aventina 
7 036 655 tolik knížek (CD, DVD, map, obrazů…) si čtenáři půjčili 

189 453 lidí mělo v roce 2011 platný čtenářský průkaz a využilo alespoň 
 jednou služby knihovny
33 400 lidí mělo v roce 2011 platný čtenářský průkaz, ale žádnou 
 ze služeb knihovny nevyužilo
38 826 lidí si v roce 2011 nově pořídilo čtenářský průkaz
2 402 008 lidí přišlo do knihovny za knihami, informacemi nebo kulturou 
10 155 034 lidí využilo on-line služby knihovny 
4 695 kulturních nebo vzdělávacích akcí se uskutečnilo v sálech 
 Ústřední knihovny a v pobočkách MKP 
137 430 lidí tyto akce navštívilo
133 vzdělávacích akcí se uskutečnilo pro zaměstnance MKP 
 a pracovníky regionálních knihoven
39 veřejných knihoven obsluhuje MKP v rámci regionálních funkcí

Knihovna má zavřeno?
Vraťte knihy do biblioboxu! 

Pobočka Opatov 
Opatovská 1754

Praha 11 − Jižní Město

42%

45%

1%
7%

4% 1%



Knihovna 
v roce Draka
Hvězdy (a některé další neopominutelné instance) 
pro knihovnu plánují rok 2012 jako rok změn, kte-
ré nebudou vždy snadné. Znamení Draka slibuje 
rok plný energie a zábavy, což ale může být někdy 
až vysilující. 

S čím může v tomto neklidném roce počítat knihovna 
a její čtenáři? Nejvíce budou vidět změny v síti, a to 
jak v hustotě poboček, tak i v prostorách. Tomu 
odpovídá i plánované otevření pobočky Břev-
nov po revitalizaci, uzavření pobočky Lužiny 
z důvodu plánované rekonstrukce i redukce sítě 
v důsledku úspor. Změnou projdou i provozní doby, 
kdy bude nutné vybalancovat přání čtenářů (otevře-
né pondělí) s reálnými možnostmi knihovny a sta-
vem rozpočtu. 

V oblasti služeb se budou nejcitelnější změ-
ny týkat služby Rezervace (rozšíření o mož-
nost převozu knihy mezi pobočkami) a povýše-
ní kinosálu na 3D kino. Knihovna by měla dále 
posilovat svoji roli jako místa pro sdílení četby, 
mohlo by se jí to podařit se spuštěním projek-
tu Dejme knihám další šanci a pokračováním 
úspěšně započatých Dnů pro výměnu knih.

Městská knihovna v Praze
Výroční zpráva 2012
Mariánské nám. 1, 115 72 Praha 1 � 222 113 555 � knihovna@mlp.cz � www.mlp.cz � Text: Lenka Hanzlíková 
� Grafi cká úprava: Petra Hájková � Korektury: Michaela Losíková, Veronika Chruščová, Eva Měřínská � Foto: archiv MKP
Ředitel: RNDr. Tomáš Řehák � Zřizovatelem Městské knihovny v Praze je hl. m. Praha
©2012 Městská knihovna v Praze

Děkujeme/Spolupracujeme…
ADC Blackfi re Entertaiment, Adjust Art Pro, British Council, Cambridge University Press, Centrum pro 
integraci cizinců, Class Acts, Česká centra, Česká rada dětí a mládeže, Člověk v tísni, E-scan, Egmont, 
FAMU, Insider Media, s. r. o., K. Semelka, Kosmas, Městské části Praha 1, Praha 5, Praha 6, Praha 10, 
Praha 11 a Praha 15, Metropolis, Multikulturní centrum Praha, Music Art Prague, Nadační fond Galerie 
Smečky, nakladatelé a vydavatelé, Oslavy Prahy, Pevnost, Portál české literatury, Pražská plynárenská, a. s., 
ROPID, sdružení Litera, Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých, Skandinávský dům, Spektra 
v.d.n., Společnost bratří Čapků, Společnost poezie, Straky na vrbě, Svět knihy, Taktika Muzika, Topzine, 
Velvyslanectví Dánského království, základní a střední školy 
Členství
Asociace českých fi lmových klubů, Česká sekce IBBY, International Association of Music Libraries, 
International Federation of Library Associations and Institutions – Metropolitan Libraries Section, Klubko 
– Klub dětských knihoven, Praha město literatury, Sdružení knihoven ČR, SIBMAS – International Associ-
ation of Libraries and Museums of the Performing Arts, Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR

Krátce…
Nejpůjčovanější je Larsson
Nejpůjčovanějším titulem roku 
2011 se stala Dívka, která si hrála 
s ohněm S. Larssona (1559 výpůj-
ček) následovaná Dívkou, která 
kopla do vosího hnízda také od 
S. Larssona. Další místa pak patří 
Biomanželce M. Viewegha, Stmí-
vání S. Meyerové, Letopisům krá-
lovské komory V. Vondrušky nebo 
Hypnotizérovi L. Keplera.

Jinde vrácené
Vracet knihy do jiné pobočky, než 
byly půjčeny, knihovna umožňu-
je už od roku 2009. Čtenáři si na 
službu rychle zvykli a v celkových 
číslech se „jinde“ vrací jedna třeti-
na knih. Velká část z nich zůstává 
v nabídce pobočky, kde se vrátily, 
redistribucí prochází asi 18 % vrá-
cených knih.

Knihovna v sociálních sítích 
Městskou knihovnu v Praze najdete 
na sociální síti Facebook už od roku 
2009. V roce 2011 se pak knihovna 
objevila na Twittru, Google+ a sdílí 
videa na YouTube.

Storybridge – Most příběhů
Díky iniciativě Leah Gaffen si 
můžete v pobočce Korunní vybrat 
z 1 300 dětských anglických knih, 
nebo přijít na některé z interaktiv-
ních předčítání pohádkových příbě-
hů v angličtině.

Zeptali jsme se čtenářů
Svých čtenářů se knihovna ptá 
pomocí on-line průzkumů každý 
rok. V roce 2011 ji zajímal názor 
čtenářů na darování knih do fondu 
a jejich očekávání související s roz-
vojem informačních služeb. Samo-
statně proběhl kvalitativní průzkum 
mezi dětskými čtenáři pobočky 
Pankrác, kteří psali a malovali 
knihovnu snů.
Více o výsledcích v článku Zeptali 
jsme se v roce 2011 na www.mlp.cz.

Lidé v knihovně
Městská knihovna v Praze v roce 2011 zaměstnávala 
513 lidí, 404 bylo žen, 109 mužů. Z celkového počtu 
má 32 % zaměstnanců vysokou školu, 3,9 % vyšší 
odbornou školu a 58,3 % vzdělání středoškolské. 

Většina ze zaměstnanců pracuje v Odboru 
služeb, tedy na pozici knihovníka ve službách. 
Knihovníkům je také určena velká část vzdě-
lávacích aktivit, které jsou zaměřeny na práci 
s informačními a komunikačními technologiemi, 
práci s výpočetní technikou a samozřejmě oblast 
literatury. 

Knihovník ve službách je člověk, kterého čtenář 
v knihovně potkává nejčastěji. Je to on, který 
podle potřeby „napípá“ vybrané knihy a pomá-
há rozplétat provázky informačně-knižních přání 
a požadavků. Namátkou vybíráme některé z nich:

Chlapecký hlas v telefonu praví: „Prosím vás, neví-
te, kdy zemřel sociolog Jan Keller?“ Knihovník 
zjišťuje informaci o osobě: „Jan Keller se narodil 
v roce 1955, to tedy s největší pravděpodobností 
ještě žije.“ Hlas na druhé straně linky se zarazí:
„No jo, to mě vůbec nenapadlo.“

Prvňáčci se při besedě pro školní třídy potkali na 
Lužinách s „Boženou Němcovou“. Další den se 
v knihovně objeví holčička a paní knihovnici vážně 
sdělí: „Víte, že Božena Němcová už umřela? Řekl 
mi to tatínek!“ Pak se spiklenecky podívá a doplní:
„Vy jste to hrála, že jo?!“

Mezi čtenářskými šiframi, které bylo nutné rozluš-
tit, se objevily například tituly:
Vánoční kolena (Dickens: Vánoční koleda)
Krásná vesmírna (Karnauch: Krása nesmírná)
Má veselá játra (Klíma: Má veselá jitra)
Báječný podzim (Škvorecký: Prima sezóna)
Rychlé vlaky (Hrabal: Ostře sledované vlaky).

2012  � LIDÉ  2011

Dejme 
knihám 
další
šanci


